CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

INDICAÇÃO Nº 545/2025

Senhores Vereadores, à Vossas Excelências, nos termos do art. 113 ao art. 115 do

Regimento Interno, a presente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio César

Bruno Teixeira Filho, como também à Secretária de Infraestrutura, Sra. Kívia Lívia Rocha de

Oliveira Jacinto, a recuperação do calçamento da rua Antônio Teixeira Neto, bairro

Buenos Aires Amontada-CE.

JUSTIFICATIVA

A Rua Antônio Teixeira Neto, no bairro Buenos Aires, em Amontada-CE, possui

pavimentação em Pedra Tosca que apresenta buracos e desgastes, especificamente em frente à

residência da Sra. Maria de Fátima Meneses Vasconcelos (Dona Nenê), comprometendo a

segurança e o conforto dos moradores.

Essa rua, composta basicamente por residências, é essencial para a mobilidade local,

e a deterioração da pavimentação dificulta o tráfego de veículos e pedestres, além de aumentar

o risco de acidentes e danos aos automóveis.

A recuperação da Pedra Tosca é necessária para preservar a infraestrutura urbana

tradicional do bairro, garantindo melhor acessibilidade e qualidade de vida para os residentes.

Além disso, a manutenção adequada contribui para a valorização do patrimônio público e para

a conservação do ambiente residencial.

Por esses motivos, esta indicação legislativa propõe a recuperação urgente da

pavimentação na referida rua, atendendo às demandas da comunidade local e promovendo a

melhoria das condições de tráfego e segurança no bairro Buenos Aires.

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 14 de maio de 2025.

CAÀ~-- ~M~~4-r MARCOS CAIO GALHÃE's RODRIGUES
VERE OR - AUTOR

CÀIVl.1-\RA MUNICIPAL DE AMONTADA
( .) Aprovado ( ) Desaprovado

( xj· ~Arquivado
Em,~/ ê:k:>~S" l

Pres